Facta carta uinditionis<sup>68</sup> III Idus Marcii,<sup>69</sup> anno XXV regnante Carulo<sup>70</sup> rege<sup>71</sup> post obi[tum]<sup>72</sup> Odoni.<sup>73</sup>

Signum+ Genesisus.<sup>74</sup> Signum+ Quisilo, qui hanc ista carta uinditionis<sup>75</sup> fecimus et testes firmare rogauimus. Signum+ Ramio.<sup>76</sup> Signum+ Uitulo,<sup>77</sup> SSS. Reinulfus,<sup>78</sup> SSS.\*

Dacho,<sup>79</sup> presbiter, qui hanc ista carta uinditionis<sup>80</sup> scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *El regist redactat per a no aclareix el fet que la venda no sigui total, sinó que tan sols afecta la sisena part de l'heretat. Aquest descuit només té una raó: la celeritat amb què fou redactat el regist, que descuidà el detall que, d'altra banda, el text inclou.*
2. *Foradet petit al marge esquerre (anvers). Creueta en tinta negra davant la I inicial. Pergamí parcialment afectat per la humitat (a la banda del text afecta especialment els laterals).*
3. *No es llegeix a ull nu; cal làmpada de llum ultraviolada.*
4. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
5. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760. El 9 no és segur; perquè ha estat reescrit damunt una xifra anterior i no es distingeixen prou bé.*
6. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
7. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
8. *13 Març al costat, escrit amb llapis.*
9. *Segell estampat el 1923.*
10. *Mitjans del segle XX; a l'angle inferior dret, escrit amb llapis.*
11. *Genesisus a O.*
12. *Quisilo a O. Correspon al nom personal femení d'origen germànic Quíxol. En altre lloc escrit Cixilo (vegeu el document núm. 4, la nota 3)*
13. *uinditores a O, per uenditores.*
14. *Gonterengus a O.*
15. *Solimia a O.*
16. *emtores a O, per emptores.*
17. *uinnicionis a O, per uenditionis.*
18. *nostre a O, per nostra.*
19. *uindimus a O, per uendimus.*

20. orto a **O**, per horto.
21. aueniunt a **O**, per adueniunt.
22. de parentum a **O**, per ex parentorum.
23. uindimus a **O**, per uendimus.
24. terra que manca a **O**.
25. auenit a **O**, per aduenit.
26. de comparatione de terra a **O**, per ex nostra comparatione.
27. comitatum a **O**, per comitatu.
28. Menresa a **O**, per Minorisensi
29. Terzolo (en català llatinitzat) a **O**, per Terciolo (en llatí).
30. Brugarolas a **O** (en català).
31. afrontat a **O**, per affrontat.
32. petia a **O**; variant admesa, en llatí, de pecia.
33. circi a **O**, per circio.
34. beneficio a **O**.
35. Uindimus a **O**, per Uendimus.
36. afrontationes a **O**, per affrontationes.
37. uindimus a **O**, per uendimus.
38. in terras cultas uel incultas a **O**, per in terris cultis uel incultis.
39. garriciis a **O**, per garricis.
40. accepimus a **O**, per accepimus.
41. uinditores a **O**, per uenditores.
42. de uos emtores a **O**, per ex uos emptores
43. La t manca a **O**.
44. conueni a **O**, per conuenimus.
45. nichil a **O**, per nihil.
46. apud a **O**, per apud.
47. emtores a **O**, per emptores.
48. magnifestum a **O**, per manifestum.
49. que a **O**, per quod.
50. iudicare a **O**; uindicare segons a. (vegeu el document núm. 3, la nota 62)
51. abendi a **O**, per habendi.
52. La n manca a **O**.
53. set a **O**, per sed.
54. comutandi a **O**, per commutandi.
55. abeatis a **O**, per habeatis.
56. regresios a **O**, per regressios.
57. illorum a **O**, per
58. uinditores a **O**, per uenditores.
59. uullus a **O**, per
60. uindicionis a **O**, per uenditionis.
61. [nos ipsi] a **O**, per
62. immeliorata a **O**, per immeliorata.
63. duplamus a **O**, per duplo.
64. abitura a **O**, per habitura.
65. [is]ta a **O**, per
66. uindicionis a **O**, per uenditionis.
67. firmis a **O**, per firma.
68. uinditionis a **O**, per uenditionis
69. Marcii a **O**.
70. Carulo a **O**, per Carlo. Es tracta del rei Carles IV (o III) el Ximble, que regnà des del 3 de març de 898 fins al 7 d'octubre de 929.